

Số: 50/KH-UBND

Quỳnh Nhai, ngày 29 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
**Tổ chức chiến dịch tiêm chủng mùa xuân trên địa bàn
huyện Quỳnh Nhai**

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 28/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về tổ chức chiến dịch tiêm chủng mùa xuân trên địa bàn tỉnh Sơn La, Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai ban hành Kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng mùa xuân trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Đảm bảo người dân đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm chủng trong thời gian Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Tổ chức tiêm đúng đối tượng, đúng chỉ định và theo hướng dẫn của Bộ Y tế và nhà sản xuất đảm bảo tiết kiệm, khoa học, an toàn, hiệu quả, tránh lãng phí vắc xin.

2. Mục tiêu cụ thể

- Toàn bộ những người đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm chủng.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

II. TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH

1. Thời gian triển khai

- Từ ngày 29/01/2022 đến hết ngày 28/02/2022.

- Căn cứ vào số đối tượng đủ điều kiện tiêm chủng UBND các xã chủ động phối hợp Trung tâm Y tế bố trí thời gian triển khai cho phù hợp.

2. Đối tượng

Toàn bộ đối tượng 12 tuổi trở lên có chỉ định tiêm, đến thời gian tiêm trả mũi 2 hoặc mũi 3 được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của nhà sản xuất và của Bộ Y tế.

3. Phạm vi: Tổ chức triển khai tại các điểm tiêm trên địa bàn 11 xã của huyện Quỳnh Nhai.

4. Hình thức triển khai: Tiêm chủng chiến dịch, miễn phí.

5. Nguồn vắc xin: Do Bộ Y tế cấp cho tỉnh Sơn La; Trung tâm Y tế lĩnh vắc xin từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và phân bổ vắc xin cho các xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng

Trung tâm Y tế huyện chủ động dự kiến nhu cầu vắc xin gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước ngày 28/01/2022.

2. Phương thức triển khai

Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện và UBND các xã tổ chức triển khai chiến dịch tiêm chủng mùa xuân trên địa bàn quản lý; đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả, tuyệt đối không để lãng phí.

3. Tổ chức tiêm chủng

- Tổ chức tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Sử dụng Hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có và các cơ sở khác đủ điều kiện tiêm chủng để triển khai tiêm chủng bắt buộc cho cộng đồng.

- Trong trường hợp cần đẩy nhanh tốc độ tiêm chủng thì bố trí các cụm điểm tiêm chủng lưu động để tiêm cho nhiều đối tượng cùng thời điểm.

- Bố trí cơ sở, đội cấp cứu lưu động để xử trí kịp thời các trường hợp tai biến sau tiêm chủng.

- Cơ sở tiêm chủng thực hiện tiêm chủng theo quy định.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin

Các đơn vị, địa phương tiếp tục sử dụng nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 để triển khai.

5. Báo cáo hoạt động tiêm chủng

Báo cáo kết quả tiêm chủng định kỳ theo quy định tại Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng, Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, Quyết định số 43/QĐ-BYT ngày 07/01/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 3588/QĐ- BYT và các hướng dẫn khác của Bộ Y tế.

Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan tiến hành theo dõi, giám sát các hoạt động tiêm vắc xin phòng chống COVID-19; Chỉ đạo đôn đốc việc đảm bảo tiến độ tiêm chủng và đảm bảo chất lượng vắc xin.

IV. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện, UBND các xã triển khai kế hoạch; theo dõi, kiểm tra giám sát; tham mưu UBND huyện giải quyết các vấn đề phát sinh (nếu có) trong quá trình thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện và Sở Y tế.

- Chỉ đạo các Trạm y tế tổ chức tiếp nhận vắc xin, bảo quản theo đúng quy định.

- Thường xuyên theo dõi tiến độ tiêm, quản lý chặt chẽ việc điều phối, cấp phát, sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các Trạm y tế.

- Báo cáo kết quả thực hiện hàng ngày và tổng hợp kết quả thực hiện Chiến dịch về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện, tỉnh.

- Thực hiện quản lý, phân bổ vắc xin cho các Trạm y tế (theo nhu cầu của các xã); đảm bảo hệ thống dây chuyền lạnh theo đúng quy định, hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

- Thực hiện giám sát chuyên môn; giám sát sự cố bất lợi sau tiêm theo quy định của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các Trạm y tế:

+ Dự kiến nhu cầu vắc xin theo số lượng, loại vắc xin, thời gian tiếp nhận và gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước ngày 28/01/2022. Thực hiện tiếp nhận, vận chuyển và bảo quản vắc xin theo đúng quy trình của Bộ Y tế; quản lý chặt chẽ việc sử dụng vắc xin được cấp phát, hạn chế tối đa hao phí vắc xin trong quá trình tổ chức tiêm.

+ Sử dụng Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để tổ chức quản lý người được tiêm vắc xin trên địa bàn.

- Thực hiện báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn về tình hình tiếp nhận, sử dụng vắc xin, kết quả thực hiện tiêm hằng ngày và khi kết thúc đợt tiêm về Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn, chất lượng về chuyên môn tiêm chủng theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Cấp giấy xác nhận tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho công dân ngay tại điểm tiêm chủng.

- Cung cấp số điện thoại hướng dẫn, giải đáp cho người dân nếu có vấn đề sau tiêm vắc xin.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về kế hoạch triển khai thực hiện chiến dịch tiêm chủng mùa xuân.

2. Bệnh viện Đa khoa huyện

- Sẵn sàng tiếp nhận xử trí kịp thời khi có trường hợp phản ứng sau tiêm vắc xin; báo cáo đầy đủ thông tin tình hình tiếp nhận, xử trí các trường hợp sự cố bất lợi sau tiêm tại cơ sở theo quy định.

- Chỉ đạo phân công đội cấp cứu và vận chuyển cấp cứu phù hợp với các địa điểm tiêm trên địa bàn, đảm bảo nguyên tắc có mặt ngay nơi có sự cố bất lợi sau tiêm.

3. Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng Công an các xã đảm bảo an ninh, trật tự tại các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo nội dung kế hoạch.

4. Ủy ban nhân dân các xã

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, chỉ đạo các Trạm y tế xây dựng kế hoạch thực hiện, chi tiết cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo rà soát, tổng hợp các đối tượng đủ điều kiện tiêm và chủ động bố trí thời gian tiêm chủng phù hợp.

- Huy động nhân lực, trang thiết bị và phương tiện tham gia phục vụ công tác hậu cần, an ninh, tổ chức tiêm phòng vắc xin COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế, đảm bảo an toàn trong các buổi tiêm chủng tại địa phương.

- Phối hợp Trung tâm Y tế giám sát buổi tiêm tuân thủ yêu cầu chuyên môn tại các địa điểm và đảm bảo các yêu cầu khác về phòng, chống dịch.

- Đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện các hoạt động liên quan trong việc triển khai chiến dịch tiêm chủng mùa xuân trên địa bàn.

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể tuyên truyền đến toàn thể nhân dân hiểu về lợi ích tiêm chủng để hưởng ứng chiến dịch tiêm chủng tại địa phương

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng mùa xuân trên địa bàn huyện Quỳnh Nhai của Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Như phần IV- Trách nhiệm thực hiện;
- Lưu: VT, TTYT, (Chuẩn) 45b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lo Thanh Thủy